(Basyir,
2019).

Meskipun tahun pasti kelahirannya tidak diketahui, salah satu teori menyebutkannya sekitar
tahun 1620 Masehi. Sementara itu, Rinkes berpendapat bahwa 'Abd al-Rauf lahir sekitar tahun 1024
H/1615 M berdasarkan perhitungan mundur dari masa kepulangannya ke Aceh dari Timur Tengah.
Mayoritas ahli setuju dengan sudut pandang terakhir ini. Terungkap dalam buku terakhirnya yang
ditulis pada tahun 1693 M (1105 H), bahwa kitab tersebut dirakit di Peunayong, yang terletak di
pinggir Krueng Aceh sebelah kanan (saat ini di tengah kota Banda Aceh). Akademisi menduga
bahwa dia meninggal tepat di lokasi dan tahun ini. (Basyir, 2019).

Asal-Usul ‘Abd al-Rauf As-Singkili

Hingga saat ini, asal muasal nenek moyangnya belum dapat dibuktikan secara pasti.

Ia melanjutkan, ia akan menyelesaikan studinya pada hari itu juga di
Banda Aceh, ibu kota kesultanan.

Diantara pengajarnya adalah Syamsuddin as-Sumatrani dan Hamzah al-Fansuri. 'Abd al-
Rauf dan Hamzah tidak mungkin bertemu sejak Hamzah meninggal dunia pada atau sekitar tahun
1016 H/1607 M. 'Abd al-Rauf belum lahir pada saat itu. Besar kemungkinan beliau bertemu dengan
Syamsuddin karena jika Syamsuddin meninggal sekitar tahun 1040 H/1630 M, maka Syamsuddin
'Abd al-Rauf masih berusia belasan tahun. Namun demikian, tidak ada bukti yang mendukung
informasi ini.

Rincian tentang masa studi Abd al-Rauf selama 19 tahun di Arab Saudi diperoleh dari
catatan biografinya di 'Umdat al-Muhtajin Ila Suluk Maslak al-Mufradin.

'Abd al-Rauf menghabiskan sebagian besar
waktunya belajar di luar negeri di Medina al-Munawarah, di mana perjalanan belajarnya yang sulit
berakhir. 'Abd al-Rauf belajar di bawah bimbingan Ahmad al-Qushashi di Madinah hingga khalifah
Ibrahim al-Kurani dan pengajarnya meninggal dunia pada tahun 1071 H/1660 M. Ia memperoleh
ilmu ilmu sufi dari al-Qushashi. Ia diangkat menjadi khalifah Syattariyah dan Qadiriyah oleh Imam
al-Qushashi sebagai tanda prestasi akademisnya. Oleh karena itu, ketika membahas silsilah Tarikat
Syattariyah di Jawa, sebagian orang secara eksplisit menyebut al-Qushashi, sementara sebagian
lainnya menyebut 'Abd al-Rauf.